Dopo un accenno alla sconveniente danza di Davide davanti

consueti. Infatti, la solennità di quest'assemblea esige il dovere della nostra predica. Quel sommo ricco doni al nostro ministero la parola, dal momento che è il Signore a donare la parola che possa realizzare il vostro desiderio».

⁶⁵ Cf. Quodu. *1 acced. ad grat.* 1, 4 (CChL 60, 441): «Non rivolgiamo a voi, carissimi, parole reboanti e poetiche, non frasi elaborate con l'arte dei grammatici, né espressioni in un discorso brillante imbellettate dall'eloquenza mondana».

⁶⁶ Cf. Quodu. *1 acced. ad grat.* 1, 8 (CChL 60, 441): «che vi richiama quando andate errando, vi accoglie quando venite, vi rende prudenti, vi fa sapienti, vi insegna se lo volete, vi istruisce se siete insipienti».

all'arca, che cela il grande mistero della passione del Signore, il predicatore rimanda ad altra occasione il discorso interrotto per non mettere a dura prova la pazienza degli ascoltatori: «*Sed quia hodie amplius onerandi non estis, ne in prolixum sermo discurrens uestris auribus fastidium ingerat, in alium diem, quem Dominus donauerit, tenete me debitorem; sed impensius orate, ut idoneum Dominus uobis exhibeat redditorem*»⁶⁷.

Il secondo sermone, riacciandosi al precedente, si apre con la richiesta ai fedeli di pregare, perché il predicatore possa mantenere la sua promessa:

Scio quid, adiuuante Domino, promiserim caritati uestrae, et tempus esse reddendi debiti utrique cognoscimus. Sed mementote, quid etiam ego praeexigam a uobis. Exigitis a me promissum sermonem, exigo a uobis fraternam orationem. Facite itaque prius quod peto, et adiutus reddam et ipse quod debeo. Licet omnino intentio caritatis uestrae impressa festinet, accipitis primitus pauca uos, filii uestrae matris ecclesiae, qui christiani inuenimini potius quam dicimini, qui memores captiuitatis uestrae patienter et fortiter toleratis mala quae in mundo patimini, ut ad illum securi ueniat, cuius gratia tales estis; et cuius iusta iudicia cognoscentes, non solum cum in aduersis non blasphematis, uerum insuper et laudatis⁶⁸.

La parte centrale del sermone contiene la promessa spiegazione della danza di Davide nudo davanti all'arca, che il vescovo, passando *a figura ad speciem, a parabola ad spiritale intellectum*

⁶⁷ Cf. Quodu. 1 *acced. ad grat.* 19, 8 (CChL 60, 458): «Ma dal momento che per oggi non potete essere ulteriormente aggravati, affinché la predica diventando prolissa non abbia a recare fastidio alle vostre orecchie, consideratemi debitore per un altro giorno che Dio vorrà. Quanto a voi, non vi stancate di pregare, perché il Signore vi conceda un idoneo pagatore».